

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjswazy niedziela i dni swiateczne).

Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi: Miejskowa w Krakowie... rocznie zhr. 20... kwartalnie zhr. 5... miesiecznie zhr. 2...

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różannej w domu pod L. 428, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

GŁOSZENIE PRZEDPŁATY na „CZASU” od 1go Października 1868 w Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesiecznie...

jest takie, że nie tylko sprawa szlezwicko-holsztyńska, jak mówił przed parą laty Palmerston, ale każda kwestya może się stać zapaką i wzniesić ogień, do którego materiały gotowych nie usuwa dyplomacya...

kiek kraju powiemy, że nie ma nikogo w kraju, coby się narodowego wyrzekł charakteru. Ależ sama wierność narodowemu charakterowi nie podaje jeszcze politycznego programu, o który się dopomina poseł zloczowski...

Wniosek Komisji o przejściu do porządku dziennego przyjęto ogromną większością. Mała tylko liczba posłów głosowała przeciw niemu, mianowicie Leszek hr. Borkowski, Hoszard, Rutowski, Tysszkowski Boczkowski, ks. Sapiaha, Samelson, Szelezkański, Skrzyński, Niezabitowski, Gros.

Przeciw tej poprawce przemawiali pp. Zyblikiwicz, Chrzanoski i Krzczonowicz wykazując, iż uchwała we wniosku Komisji nie jest prostem motywowaniem tego wniosku, jak poproszono hr. Potockiego, lecz ma głębsze znaczenie...

Kraków 26 września.

Dzień, w którym gród nasz stary, w radosne choć ubogie przybrany szaty, oczekiwał zapowiedzianego przybycia NN. Państwa, usuwa błogą nadzieję oglądania Ich na polskiej ziemi...

Takie było położenie rzeczy przez owych dni dziesięć czy czternaście, które upłynęły od ogłoszenia zamiaru cesarskiego aż do 23go b. m. Kładziemy daty, bo nie są one w polityce obojętne, i niekiedy zbliżają do siebie najodleglejsze i na pozór całkiem nie zostające z sobą w styczności wypadki.

Ważność chwili jak i następstw podjętego kroku nie od razu daje się uczuwać. Często odpowiedzialność za poprzedni błąd zanadto dominuje nad umysłami, aby dała poznać różnicę zmienionego położenia i stosunków. Rozprawy nad rezolucją to echo walki 2 marca...

Właściwa walka polityczna toczyła się między rezolucją a poprawkami hr. Adama Potockiego. Kiedy w różnicach innych wniosków chodziło o większą lub mniejszą dozys opozycyjności, lub posłowie w swych mowach szli na wyciągi w wyliczaniu słusznym lecz znanych załżeń, jedno tylko poprawki hr. Potockiego miały na oku obecną polityczną sytuację.

Przedstawienie do rozpraw szczegółowych nad wnioskami Komisji, zażądał poseł Smolka, aby przed głosowaniem nad rezolucją i adresem, głosować wpróż nad jego wnioskiem, postawionym przez Komisję dopiero w trzecim rzędzie.

Część literacko-artystyczna. List ze wsi o Rachunkach Bolesławity. Powszechnie wymawiają nam, wsi mieszkańcom, że nie nie czytamy, prócz jednej jakiejś Gazety i Kalendarza. Może i słuszne to wymówki.

Czyżby to była figura retoryczna; a może też kapłaństwo nowego nabożeństwa, rodzaj samowładnia, jak to mieliśmy świeży przykład na tym kapłanie, co błogosławił Helwetom w Rapperswilu?

szaleń nawet, że dwom czy trzem synom swoich oficyalistów dopomaga w bankach. Drugi znów, co się kieruje na magnata, spekuluje na giełdzie, należy do różnych przedsiębiorstw kolejowych i bankowych, mało siedzi w domu, lecz za to kiedy zawita, dobrze musi się opłacić. Niech tylko wypadnie jaka składka, jak w dyln do niego, i nigdy jeszcze nie odmówi — wylka sztuka! bo tu gotówkę w kieszeni. Co on tam dokazuje w Wiedniu? — nie umiem powiedzieć — ale być może, że jegomości pozwała sobie za oczyma...

Ofóz bardzobym pragnął być oświeconym w tym punkcie, dotąd bowiem zdawało mi się zawsze, że ta naleciałość obcopełnienna nie przyczyniwszy się w niczem jak hiszpańscy Maurowie ani do kultury, ani do przemysłu, rzemiosła i zamobności kraju, z którego nikt ich nie wypędził, nie zasłaniała sobie, żeby się rzucić ni z tego ni z owego w się nieobywatelskie ramiona. Jak dotychczas nikt nie bronil Israelitom w chęciach zostania Polakami, tak sądzę, że i dziś nikt im tego za złe nie bierze; wszedł, każde takie imbrzenie się z charakterem miłości ofiary, właściwej duchowi naszemu, mile bywało i jest przyjęte.

Należałoby jednakże, kiedy się prawdy tnie jednej stronie, wyciąć i drugiej, jej grubą fanatyzm, o ducha separatyzmu, lub garzięcia się do obcej cywilizacji i mowy. Byłaby przynajmniej jakaś równowaga; a tak jest partie nie wszystkich trafia w naszym położeniu; idąc bowiem dalej w loicznej konsekwencji, trzeba by nakoniec wyzbyć się wszystkiego na korzyść tego dziecięcia przyszłości, wziętego w tkliwą opiekę. Bolesławita, gdzie nie rozumie dobrze stanu rzeczy, lub rozumie nie chce, poposinie się czasami z energią sentymentu; strzela ślepym nabojem. I tak w jednym miejscu, kate nam pięćci pokazywać Moskwę, a w Riozuiw i w siemerdzie,



energii. Na usposobienie jego mogłoby ostac...

W sejmie mował minister spraw wewnętr...

— Urzędowa Gazeta wiedeńska powtarza nastę...

— Dzienniki narodowe czeskie z wielką zaciek...

Hiszpania.

Od początku powstania w Hiszpanii, urzędowe doniesienia stamtąd twierdzą, że w Madrycie...

Nie będziemy prawdopodobnie w potrzebie walcz...

W przeciwności powyższej odezwie, podajemy urzędowe dokumenta:

Rozporządzenie urzędowe. Kapitan generałny okręgu Kastylii.

D. Eusebio de Calonge y Fenolles, generał porucznik armii narodowych i generał kapitan Nowej Kastylii.

Art. I. Stolica ta i okręg Nowej Kastylii, ogłoszone są w stanie obłączenia.

wnio jak współwinni i podlegacze tej zbrodni.

Art. V. Władze cywilne i sądowe nie przestają urzędować w przedmiotach swych wydziałów...

— W Warszawie w fabryce wyrobów żelaznych pod firmą Rau i Loewenstein...

Madryt 19 września 1868. Jny kapitan Eusebio de Calonge.

Gazeta madrycka ogłasza następującą odezwę: Rząd prowincji madryckiej.

Gubernator prowincji madryckiej do mieszkańców. Z rozkazu królewskiego z daty wczorajszej...

Madryt 19go września 1868. (podp.) Ignacio Borrix.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 26 września. Dziś rano Namiestnik hr. Gołuchowski przejechał ze Lwowa do Wiednia.

Burmistrz tujeży wydal następujące ogłoszenie: Burmistrz tujeży wydal następujące ogłoszenie:

Pomimo nasuwających się, po części uzasadnionych trudności, zebrało się wczoraj choć małe grono obywateli...

— Dziś po południu odjechała stąd napowrót do Wiednia służba cesarska, żandarmerja dworska i kuobnia.

Gazeta narodowa donosi, że p. Mieczysław Potocki konserwator starożytności w Krakowie (?) srobił podanie do księcia Marszałka sejmowego...

zachodniej Galicyi brał inicyatywę w sprawie zamku na Wawelu.

— (W) Dnia 21 września odbyło się w Bielanach poświęcenie nowo wybudowanego z materiału twardego domu szkolnego...

— Rada szkolna krajowa rozpisuje obświadczenie następujących posad naukowych, o które kandydaci...

— W Warszawie w fabryce wyrobów żelaznych pod firmą Rau i Loewenstein...

— Dnia 19 września otwarta została kolej żelazna z Moskwy do Kurska...

Przyjechali do Krakowa od 25go do 26go września. HOTEL POLLERA: Władysław Radziejowski...

HOTEL DREZDENSKI: Ludwik hr. Piater w. d. z Kongresówki, Władysław Ślaski w. d. z Kongresówki...

HOTEL POD ROŻĄ: Jan Kepiński z żoną w. d. z Galicyi, Anastazy Berk Dr praw z Wiednia...

HOTEL SASKI: Natalia Kukszowa z Warszawy, Bonifacy Machnicki z Olkusa, Henryk Krobicki...

(Nadane): Już nie raz była mowa w tym dzienniku o Korneluburskim prosku...

Sądymy, że tylko w interesie gospodarzy działamy, swracając ich uwagę na Korneluburski prosek...

przeegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Karlsruhe 26 września. Mynem jest doniesienie, jakoby książę Wilhelm złożył dowód...

two. Książę wziął tylko urlop na dłuższy czas, i z powodu słabości swojej żony przepędził zimę na południu.

Parýz 24 września. Doniesienie Journal de Rouen o mniemanem rozpuszczeniu niezadego 80,000 ludzi...

Parýz 25 września. Monitor pisze w swoim przeglądzie: Dziś nie ważnego nie zasło w Hiszpanii...

Madryt 23 września godz. 9 wieczór (z urzędowego źródła). Generał Calonge posuwa się na Santander i Santonę...

Madryt 24 września rano (z urzędowego źródła). W Madrycie i na półwyspie panuje ciągle spokojność...

San Sebastian 23 wrz. wieczór, godz. 11. Powstanie się zlokalizowane w Santander, w Santonie, Sewilli, Ferrol, Maladze...

Florenca 24 września. Senator Contelli objął stanowczo tę sprawę wewnętrzną, a Pasiński robot publicznych.

Haga 24 września. Na dzisiajsejm posiedzeniu Izby deputowanych minister spraw zagranicznych oświadczył...

Bukareszt 25 września. Dyrektor poczty i telegrafów Falcojano, tudzież prefekci w Tekczu i Patnej...

Nowy Jork 24 września. Surratt oskarżony o udział w zamordowaniu Lincolna, uwolniony został...

Wczoraj Izba Sejmowa dokonała wyborów uzupełniających delegacyi naszą do Rady państwa i zakończyła ją czynnością cała...

Podzielałem zdanie Debatty wiedeńskiej, która bardzo spokojnie i poważnie o tem pisze, iż nie byłoby...

Parýz 25 września. Listy prywatne w Journal de Gironda z Bordeaux zapewniają, że powstanie w Galicyi...

Kursa. Wiedeń 26 wrz. godzina 2 po połn. Metaliki 57-40. — Metaliki z kuponem majowym...

Warszawy; Car bowiem zamiast jechać do Berlina, jedzie wprzód do Baden. Do Warszawy więc przybędzie dopiero w połowie października.

Z Aten donoszą 20go września, że parowiec grecki „Enosis”, który ciągle utrzymuje związki między Kandyą a Grecyą...

Doniesienia już na podstawie źródeł rządowych rosyjskich, że nie tylko nie zatwierdzone w Petersburgu...

Doniesienia z Kalkuty z 27go sierpnia mówią, że Szach perski apraszł rząd Indji wschodnich o zyczenie mu kilku okrętów wojennych...

Ostatnie depesze telegraficzne „Gzasa”

Lwów 26 września. Wczoraj wieczór wybrany został członkiem Wydziału krajowego napowrót Krański.

Peszt 26 września. Naplo mówi: Z Polakami można tylko w Radzie państwa układać się; nie należy stwarzać nowego położenia...

Zadar (Zara) 25 września. Sejm uchwalił 22 głosami przeciw 10 adreś do Cesarza...

Petersburg 25 września. W wielu powiatach gubernij Mińskiej i Mohilewskiej zniszony został stan wojenny...

Kopenhaga 25 września. Urzędowanie donoszą, że fregata rosyjska „Aleksander Nowski”, która wiozła W. Ks. Aleksęgo Rosyjskiego...

Parýz 25 września. Listy prywatne w Journal de Gironda z Bordeaux zapewniają, że powstanie w Galicyi...

Kursa. Wiedeń 26 wrz. godzina 2 po połn. Metaliki 57-40. — Metaliki z kuponem majowym...

Table with financial data, exchange rates, and market news. Columns include 'Kursy papierów i pieniędzy', 'Kursy papierów i pieniędzy', 'Kursy papierów i pieniędzy', and 'Kursy papierów i pieniędzy'.

